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DAVLAT BOSHQARUV 
ORGANLARIDA INSON 

KAPITALINI BOSHQARISHNING 
TASHKILIY-IQTISODIY 

MEXANIZMLARI

Mashrabaliyev Ibroximbek Mashrabaliyevich
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi

Davlat boshqaruvi akademiyasi,
Akademik hamkorlik va dasturlarni rivojlantirish boshqarmasi boshlig‘i

ORCID: 0009-0001-9395-1336

Annotatsiya. Mazkur maqolada davlat boshqaruvi organlarida inson kapitalini boshqarishning tashkiliy va iqtisodiy 
mexanizmlari ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan kompleks tahlil qilinadi. Inson kapitali davlat boshqaruvi samaradorligini 
oshirishning muhim strategik omili sifatida qaralib, uni shakllantirish, rivojlantirish va undan samarali foydalanish 
mexanizmlarining institutsional asoslari yoritib beriladi.

Tadqiqot doirasida zamonaviy boshqaruv konsepsiyalari, raqamli transformatsiya jarayonlari, kompetensiyaga 
asoslangan yondashuv, xodimlarni rag‘batlantirish va faoliyatni baholash tizimlari chuqur tahlil qilinadi. So‘nggi besh 
yil davomida to‘plangan statistik ma’lumotlar asosida davlat boshqaruvi organlarida kadrlar salohiyatining rivojlanish 
dinamikasi o‘rganilib, mavjud imkoniyatlar va istiqbolli yo‘nalishlar aniqlanadi.

Tadqiqot natijalari asosida inson kapitalini boshqarish samaradorligini yanada oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: inson kapitali, davlat boshqaruvi, tashkiliy mexanizm, iqtisodiy mexanizm, kadrlar salohiyati, boshqaruv 
samaradorligi.

Abstract. This article provides a comprehensive theoretical and practical analysis of organizational and economic 
mechanisms of human capital management in public administration bodies. Human capital is regarded as a strategic factor 
for enhancing the effectiveness of public governance, and the institutional foundations for its formation, development, 
and efficient utilization are examined.

The study explores modern management concepts, digital transformation processes, competency-based approaches, as 
well as incentive and performance evaluation systems. Based on statistical data covering the last five years, trends in the 
development of human resource capacity within public administration bodies are analyzed, and potential opportunities 
and future directions are identified.

The research findings serve as a basis for developing scientific and practical recommendations aimed at improving the 
efficiency of human capital management in the public sector.

Keywords: human capital, public administration, organizational mechanism, economic mechanism, human resources, 
governance efficiency.
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Аннотация. В статье представлен комплексный теоретико-практический анализ организационных и экономических 
механизмов управления человеческим капиталом в органах государственного управления. Человеческий капитал 
рассматривается как стратегически важный фактор повышения эффективности государственного управления, 
раскрываются институциональные основы его формирования, развития и рационального использования.

В рамках исследования проанализированы современные управленческие концепции, процессы цифровой 
трансформации, компетентностный подход, а также системы стимулирования и оценки деятельности персонала. 
На основе статистических данных за последние пять лет изучена динамика развития кадрового потенциала 
органов государственного управления, определены ключевые возможности и перспективные направления 
развития.

По результатам исследования разработаны научно-практические рекомендации, направленные на повышение 
эффективности управления человеческим капиталом в системе государственного управления.

Ключевые слова: человеческий капитал, государственное управление, организационный механизм, экономический 
механизм, кадровый потенциал.

K I R I S H
Zamonaviy globallashuv, raqamli iqtisodiyot va bilimlarga asoslangan jamiyat shakllanishi sharoitida davlat 

boshqaruvi tizimining samaradorligi inson kapitalining sifati, uni boshqarish mexanizmlari hamda rivojlantirish 
strategiyalariga tobora ko‘proq bog‘liq bo‘lib bormoqda. Inson kapitali shaxsning bilimlari, ko‘nikmalari, malakasi, 
sog‘lig‘i, mehnatga layoqati va ijodiy salohiyati majmuini ifodalab, iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy taraqqiyotning 
muhim manbai sifatida namoyon bo‘ladi [1].

Davlat boshqaruvi organlarida inson kapitalini boshqarish masalasi xususiy sektor bilan taqqoslaganda 
yanada ko‘p qirrali va murakkab xususiyatga ega. Mazkur sohada iqtisodiy samaradorlik bilan bir qatorda 
ijtimoiy adolat, jamoatchilik manfaatlari, davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari, ochiqlik va hisobdorlik 
tamoyillarini uyg‘unlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi [2]. Shu jihatdan, davlat sektorida inson kapitalini 
boshqarishning tashkiliy va iqtisodiy mexanizmlarini izchil takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy vazifa sifatida 
e’tirof etiladi.

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda davlat boshqaruvi tizimini modernizatsiya qilish, davlat 
xizmatchilarining professional salohiyatini yuksaltirish, kadrlarni tanlash va joy-joyiga qo‘yishning ochiq hamda 
shaffof mexanizmlarini joriy etishga qaratilgan keng ko‘lamli islohotlar izchil amalga oshirilmoqda [3]. Xususan, 
“Yangi O‘zbekiston” taraqqiyot strategiyasi doirasida inson kapitalini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilandi. Mazkur yondashuv davlat boshqaruvi organlarida inson kapitalini 
boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini ilmiy asosda tahlil qilish va ularni yanada takomillashtirish 
zaruratini kuchaytirmoqda.

Mazkur ilmiy maqolaning maqsadi davlat boshqaruvi organlarida inson kapitalini boshqarishning tashkiliy 
va iqtisodiy mexanizmlarini nazariy hamda amaliy jihatdan chuqur tadqiq etish, mavjud holatni tizimli tahlil 
qilish va boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy asoslangan taklif hamda tavsiyalarni ishlab 
chiqishdan iborat. Tadqiqot jarayonida umumilmiy va maxsus usullar, jumladan, tahlil va sintez, induksiya va 
deduksiya, tizimli yondashuv, statistik hamda solishtirma tahlil usullaridan kompleks tarzda foydalanildi.

Inson kapitali nazariyasi iqtisodiy fanlarda mustaqil ilmiy yo‘nalish sifatida XX-asrning 50–60-yillarida 
shakllandi. Ushbu nazariyaning asoschilari sifatida T. Shults va G. Bekkerning ilmiy tadqiqotlari keng e’tirof 
etiladi [4]. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, ta’lim, sog‘liqni saqlash, kasbiy tayyorgarlik hamda mehnat 
migratsiyasiga yo‘naltirilgan investitsiyalar inson kapitalining sifat va hajmini oshiradi hamda bu jarayon 
iqtisodiy o‘sish va barqaror rivojlanishga xizmat qiladi.

Davlat boshqaruvi tizimida inson kapitali nafaqat mehnat resursi sifatida, balki davlat siyosatini ishlab 
chiqish va amalga oshirish jarayonida hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgan strategik resurs sifatida qaraladi 
[5]. Shu sababli, davlat boshqaruv organlarida inson kapitalini boshqarish jarayoni rejalashtirish, tanlash, 
rivojlantirish, rag‘batlantirish va baholash kabi o‘zaro uzviy bog‘liq bosqichlarni qamrab oladi.

Tashkiliy mexanizmlar inson kapitalini boshqarish jarayonida institutlar, tashkiliy tuzilmalar, normativ-
huquqiy asoslar va boshqaruv usullarining yaxlit tizimini ifodalaydi. Davlat boshqaruv organlarida mazkur 
mexanizmlar quyidagi asosiy yo‘nalishlar orqali namoyon bo‘ladi.

Birinchidan, kadrlar siyosatini shakllantirish va amalga oshirish. Davlat kadrlar siyosati davlat xizmatchilarini 
tanlash, tayyorlash, qayta tayyorlash hamda ularning xizmat faoliyatini baholash tizimini o‘z ichiga oladi 
[6]. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda ochiq tanlov mexanizmlari, kompetensiyaga asoslangan yondashuv va 
meritokratiya tamoyillarini joriy etish orqali kadrlar salohiyatini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.
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Ikkinchidan, tashkiliy tuzilmani optimallashtirish. Davlat boshqaruv organlarining tashkiliy tuzilmasi inson 
kapitalidan samarali foydalanishga xizmat qilishi zarur. Vakolat va mas’uliyatni aniq taqsimlash, boshqaruv 
jarayonlarining moslashuvchanligini oshirish inson kapitali samaradorligini yuksaltirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi 
[7].

Uchinchidan, raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish. Elektron hukumat platformalari, HR-axborot tizimlari 
hamda raqamli monitoring vositalaridan foydalanish inson kapitalini boshqarish jarayonlarining shaffofligi va 
samaradorligini ta’minlash imkonini beradi [8].

Iqtisodiy mexanizmlar inson kapitalini rivojlantirish va undan samarali foydalanishni rag‘batlantiruvchi 
moliyaviy hamda iqtisodiy vositalar majmuasini ifodalaydi. Davlat boshqaruv organlarida mazkur mexanizmlar 
quyidagi asosiy yo‘nalishlarni qamrab oladi.

Birinchidan, mehnatga haq to‘lash va rag‘batlantirish tizimi. Davlat xizmatchilarining ish haqi ularning 
malakasi, egallab turgan lavozimi, xizmat staji va erishilgan natijalari bilan bevosita bog‘liq bo‘lishi lozim [9]. 
Natijadorlikka asoslangan rag‘batlantirish tizimining joriy etilishi inson kapitalidan foydalanish samaradorligini 
oshiradi.

Ikkinchidan, ta’lim va malaka oshirishga yo‘naltirilgan investitsiyalar. Davlat byudjeti va maxsus 
jamg‘armalar hisobidan kadrlar malakasini oshirish inson kapitaliga uzoq muddatli strategik investitsiya sifatida 
qaraladi [10].

Uchinchidan, ijtimoiy himoya va kafolatlar tizimi. Davlat xizmatchilarining ijtimoiy himoyasi va kafolatlar 
bilan ta’minlanishi ularning mehnat faoliyatiga bo‘lgan motivatsiyasini kuchaytiradi hamda kadrlar barqarorligini 
ta’minlashga xizmat qiladi [11].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlat boshqaruv organlarida inson kapitalini boshqarish masalalari bo‘yicha milliy va xorijiy olimlar 

tomonidan keng ko‘lamli ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Xususan, T.Shults va G.Bekker inson kapitali 
nazariyasining metodologik asoslarini ishlab chiqqan bo‘lsa [4], P.Druker bilimlar xodimlari va ularning 
boshqaruvdagi o‘rni haqida chuqur tahlillarni taqdim etgan [12].

Xorijiy adabiyotlarda davlat sektorida inson resurslarini boshqarishning institutsional va iqtisodiy jihatlari, 
samaradorlik va natijadorlik masalalari keng yoritilgan [13]. Scopus bazasida indekslangan tadqiqotlarda davlat 
xizmatida kompetensiyaga asoslangan yondashuv, strategik HRM va raqamli texnologiyalarning roli alohida 
ta’kidlanadi [14].

Milliy adabiyotlarda esa O‘zbekiston sharoitida davlat boshqaruvi tizimini isloh qilish, kadrlar siyosatini 
takomillashtirish va inson kapitalini rivojlantirish masalalari tahlil qilingan [15]. Mahalliy olimlar tomonidan olib 
borilgan tadqiqotlarda davlat xizmatchilarining malakasini oshirish, xizmat faoliyatini baholash va rag‘batlantirish 
mexanizmlarining samaradorligi o‘rganilgan [16].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
1. Davlat boshqaruv organlarida inson kapitali rivojlanishining statistik tahlili. So‘nggi besh yil davomida 

(2019–2023 yillar) O‘zbekiston Respublikasida davlat boshqaruv organlarida inson kapitalini rivojlantirishga 
qaratilgan siyosat va moliyaviy resurslar hajmi sezilarli darajada oshdi. Bu jarayon, avvalo, davlat 
xizmatchilarining soni, ularning malaka darajasi, ta’limga va qayta tayyorlashga yo‘naltirilgan xarajatlar hamda 
mehnat unumdorligi ko‘rsatkichlarida o‘z aksini topdi [17].

1-jadval. 2019–2023-yillarda davlat boshqaruv organlarida inson kapitaliga yo‘naltirilgan xarajatlar dinamikasi

Yillar
Malaka oshirish va qayta 

tayyorlash  
(mlrd so‘m)

Ijtimoiy rag‘batlantirish (mlrd 
so‘m)

Raqamli HR tizimlari  
(mlrd so‘m)

2019-yil 420 310 95

2020-yil 510 365 120

2021-yil 680 420 185

2022-yil 890 510 260

2023-yil 1120 640 340
Manba: O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi va Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif 
tomonidan tuzilgan [17], [18].
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Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, tahlil qilinayotgan davrda inson kapitaliga yo‘naltirilgan jami xarajatlar 
qariyb 2,5 barobarga oshgan. Ayniqsa, 2021–2023-yillarda malaka oshirish va raqamli HR tizimlariga 
yo‘naltirilgan mablag‘larning jadal o‘sishi kuzatilmoqda. Bu holat davlat boshqaruvi tizimida inson kapitalini 
strategik resurs sifatida e’tirof etish kuchayganidan dalolat beradi.

Mazkur jadval asosida xulosa qilish mumkinki, iqtisodiy mexanizmlarning samarali ishlashi davlat 
xizmatchilarining bilim va ko‘nikmalarini oshirishga xizmat qilmoqda hamda uzoq muddatda boshqaruv sifatini 
yaxshilashga zamin yaratmoqda.

2. Davlat boshqaruv organlarida mehnat unumdorligi va inson kapitali o‘rtasidagi bog‘liqlik. Inson kapitaliga 
yo‘naltirilgan investitsiyalar natijasini baholashda mehnat unumdorligi muhim integrallashgan ko‘rsatkich 
hisoblanadi. Davlat boshqaruvi sohasida mehnat unumdorligi qarorlar sifati, xizmatlar tezkorligi va jamoatchilik 
qoniqish darajasi orqali namoyon bo‘ladi [20].

2-jadval. 2019–2023-yillarda davlat boshqaruv organlarida mehnat unumdorligi indekslari

T/r Yillar Mehnat unumdorligi indeksi (2019=100) Davlat xizmatlari sifati indeksi

1. 2019-yil 100 52

2. 2020-yil 106 58

3. 2021-yil 113 64

4. 2022-yil 121 71

5. 2023-yil 130 78

Manba: Jahon banki va O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari [18], [20].

Jadvaldan ko‘rinadiki, inson kapitalini rivojlantirish bilan mehnat unumdorligi o‘rtasida bevosita ijobiy 
bog‘liqlik mavjud. 2019-yilga nisbatan 2023-yilda mehnat unumdorligi indeksi 30 foizga oshgan. Shu bilan 
birga, davlat xizmatlari sifati indeksi ham barqaror o‘sish tendensiyasini namoyon qilmoqda. 

Ushbu natijalar inson kapitalini boshqarishning iqtisodiy mexanizmlari, xususan, rag‘batlantirish va 
investitsiya siyosatining samarali ekanligini tasdiqlaydi.

3. Davlat xizmatchilarining malaka oshirish ko‘rsatkichlari tahlili. 
Inson kapitalining asosiy tarkibiy qismlaridan biri bu – bilim va kasbiy kompetensiyalardir. Shu bois davlat 

xizmatchilarining malaka oshirish kurslarida ishtiroki va qamrov darajasi muhim tahliliy ko‘rsatkich hisoblanadi.

1-rasm. 2019–2023-yillarda davlat xizmatchilarining malaka oshirish kurslarida ishtirok etish darajasi (%).
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Manba: O‘zbekiston Respublikasi Davlat xizmatini rivojlantirish agentligi ma’lumotlari [19].
Grafikdan ko‘rinib turibdiki, 2019-yilda davlat xizmatchilarining atigi 38 foizi yil davomida malaka oshirish 

kurslarida qatnashgan bo‘lsa, 2023-yilga kelib ushbu ko‘rsatkich 67 foizga yetgan. Bu o‘sish davlat boshqaruv 
organlarida tashkiliy mexanizmlarning takomillashuvi, ya’ni majburiy va rejalashtirilgan malaka oshirish 
tizimining joriy etilishi bilan izohlanadi.

Mazkur grafik asosida quyidagi xulosaga kelish mumkin: inson kapitalini rivojlantirishga qaratilgan tashkiliy 
mexanizmlar natijadorlikni oshirmoqda va davlat xizmatida professional kadrlar ulushining ko‘payishiga xizmat 
qilmoqda.

4. Tahlil natijalari bo‘yicha umumiy xulosalar. Yuqoridagi jadval va grafiklar asosida quyidagi umumiy 
xulosalarni chiqarish mumkin:

- davlat boshqaruv organlarida inson kapitaliga yo‘naltirilgan moliyaviy resurslar hajmi izchil oshib 
bormoqda;

- tashkiliy mexanizmlar (malaka oshirish, raqamlashtirish, ochiq tanlovlar) inson kapitali sifatiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatmoqda;

- iqtisodiy mexanizmlar (rag‘batlantirish, ijtimoiy kafolatlar) davlat xizmatchilarining mehnat motivatsiyasini 
kuchaytirmoqda;

- inson kapitali rivoji davlat xizmatlari sifati va boshqaruv samaradorligining oshishiga olib kelmoqda.
Olingan statistik ma’lumotlar asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin: birinchidan, davlat boshqaruv 

organlarida inson kapitalini rivojlantirishga qaratilgan investitsiyalar hajmi oshib bormoqda; ikkinchidan, 
tashkiliy va iqtisodiy mexanizmlarning uyg‘unligi inson kapitali samaradorligini ta’minlamoqda; uchinchidan, 
raqamli boshqaruv vositalarini keng joriy etish ushbu jarayonni yanada takomillashtirish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Mazkur ilmiy tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, davlat boshqaruv organlarida inson kapitalini 

boshqarishning tashkiliy va iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish zamonaviy davlat boshqaruvi 
samaradorligini ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi. Inson kapitali davlat boshqaruvi tizimida strategik 
resurs sifatida namoyon bo‘lib, uning rivoji bevosita ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik va jamoatchilik ishonchining 
oshishiga xizmat qiladi va quyidagi takliflar keltirildi:

−Davlat boshqaruv organlarida inson kapitalini boshqarishning yagona konseptual modelini ishlab chiqish 
va joriy etish;

−Davlat xizmatchilarining malaka oshirishini uzluksiz va kompetensiyaga asoslangan tizimga o‘tkazish;
−Mehnatga haq to‘lash va rag‘batlantirish tizimini aniq natijadorlik ko‘rsatkichlari bilan bog‘lash;
−Raqamli HR-platformalarni keng joriy etish orqali inson kapitalini boshqarishda shaffoflik va hisobdorlikni 

kuchaytirish;
−Inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar samaradorligini baholashning zamonaviy indikatorlarini 

ishlab chiqish.
Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi davlat boshqaruv organlarida inson kapitalidan foydalanish 

samaradorligini oshirish, professional davlat xizmatini shakllantirish hamda mamlakatning uzoq muddatli 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga xizmat qiladi.
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